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Wynalazek niniejszy dotyczy zasilacza
odbiorników radiowych z cieci prądu sta¬
łego lub zmiennego.

Radioodbiorniki na prąd stały i zmien¬
ny posiadają na ogół specjalny układ po¬
łączeń, dzięki któremu mogą być przyłą¬
czane do sieci prądu stałego lub zmienne¬
go. Jest rzeczą ważną, aby odbiornik mógł
być przyłączany bez uprzednich przełą¬
czeń bezpośrednio do każdej sieci prądu
stałego lub zmiennego, oraz aby w przy¬
padku przyłączania tego aparatu do sieci
prądu zmiennego można było podwyższyć
w odbiorniku napięcie tej sieci do wyma¬
ganej wartości.

Celem zatem wynalazku jest zasilacz,
który w razie włączenia go bez uprzednie¬

go przełączenia do sieci prądu stałego lub
zmiennego może zasilać radioodbiornik na¬
pięciem stałym.

Zasilacz według wynalazku umożliwia
również podwyższanie napięcia prądu
zmiennego do odpowiedniej wartości i jest
wykonany tak, że do zacisków sieci przy¬
łączony jest układ szeregowy, utworzony z
pierwotnego uzwojenia transformatora i z
kondensatora, przy czym pierwotne uzwo¬
jenie transformatora jest połączone z jego
uzwojeniem wtórnym, tak iż do obwodu
prostownika, przyłączonego do uzwojenia
wtórnego, można doprowadzać bądź siecio¬
wy prąd stały, bądź też transformowany
sieciowy prąd zmienny.

W wejściowym obwodzie odmiany za-



siłacza według wynalazku, dołączonym do
sieci, stosuje się układ szeregowy, złożony
z części uzwojenia transformatora i kon¬
densatora blokującego, przy czym jeden
przewód zasilający łączy sieć z zaczepem
transformatora, a drugi jest przyłączony
do okładziny kondensatora, nie połączonej
z transformatorem. Kondensator blokujący
służy jako zapora dla prądu stałego; przy
braku tego kondensatora sieć prądu stałe¬
go byłaby zwarta uzwojeniem transforma¬
tora, posiadającym nieznaczną oporność dla
prądu stałego. Prąd zmienny może prze¬
pływać swobodnie przez fcojulensator blo¬
kujący, zasilając w danym przypadku
autotransformator, który podwyższa na¬
pięcie tego prądu zmiennego i doprowadza
je do lampy prostowniczej.

W zasilaczu według wynalazku można
zastosować również dwte lampy prostowni¬
cze.

Na fig. 1 przedstawiono układ połączeń
radioodbiornika z zasilaczem według wy¬
nalazku, a na fig. 2 — zasilacz z dwoma
prostownikami.

Odbiornik, przedstawiony schematycz¬
nie na fig. 1, posiądą zaciski wejściowe
10 — 10, połączone z anteną i z uziemie¬
niem //, oraz zaciski wyjściowe 12 — 12,
do których przyłączony jest głośnik 13.
Napięcie anodowe jest doprowadzana do
odbiornika przez zaciski 14 — 14, zaciski
saś 15 — 15 są przeznaczone do przyłącza¬
nia źródła prądu żarzenia.

Zasilacz według wynalazku, przedsta¬
wiony na fig. 1 i 2, posiada autotransfor¬
mator 16 z rdzeniem żelaznym, połączony
w szereg % kondensatorem blokującym 17.
Zasilacz jęst połączony z zaciskami 14 —
14 odbiornika przewodami 1$ i 19. W prze¬
wód 18 włączony jest prostownik 20. Pro¬
stownikiem może być np. dioda, jak to
uwidoczniona na rysunku. W obwodzie
wyjściowym prostownika umieszczony jest
filtr (nie uwidoczniony na rysunku). Wej¬
ściowe zaciski 21, 22, łączone z siecią prą¬

du stałego lub zmiennego, są połączone
przewodami 23, 24 z zaczepem 25 auto¬
transformatora 16 i z punktem 26. Przewód
24, połączony z punktem 26, jest jedno¬
cześnie przewodem wejściowym i wyjścio¬
wym zasilacza według wynalazku. Prze¬
wody 23, 24 są połączone z zaciskami od¬
biornika 15 — 15 przy pomocy przewodów
zasilających 28, 29. Grzejnik lampy pro¬
stowniczej 20 jest włączony w przewód
29, to jest w szereg z obwodem żarzenia
lamp odbiornika.

Część uzwójenia autotransformatora
16, leżąca między zaczepem 25 a konden¬
satorem 17 i oznaczona liczbą 27, odpo¬
wiada uzwojeniu pierwotnemu, podczas
gdy całkowite uzwojenie stanowi uzwoje¬
nie wtórne. Stosunek zwojów pierwotnych
do wtórnych autotransformatora jest do¬
brany tak, aby uzyskać żądane podwyższe¬
nie napięcia prądu zmiennego w przypad¬
ku, gdy zasilacz jest dołączony do sieci
prądu zmiennego. Pojemność kondensato¬
ra 17 jest dobrana tak, aby jego oporność
dla prądu zmiennego była mała w stosunku
do oporności pozornej pierwotnego uzwo¬
jenia autotransformatora; oporność tego
kondensatora dla prądu stałego jest prak¬
tycznie biorąc nieskończenie wielka.

Jest rzeczą jasną, że w przypadku do¬
łączenia zacisków wejściowych 21, 22 do
sieci prądu stałego pierwotne uzwojenie
27 autotransformatora będzie odcięte od
tej sieci kondensatorem 17, wskutek tego
prąd stały pQpłynie bezpośrednio przewo¬
dami 18, 19 do odbiornika poprzez pro¬
stownik 20. W przypadku doprowadzania
prądu zmiennego do zacisków wejściowych
21, 22, obwód prądu zamknie się poprzez
pierwotne uzwojenie 27 i kondensator 17,
tak iż we wtórnym uzwojeniu będzie indu¬
kowane wyższe napięcie; napięcie to do¬
prowadza sią przewodami 18, IB do zacis¬
ków 14, 14 odbiornika po uprzednim wy¬
prostowaniu w prostowniku 20.

Na fig. 2 uwidoczniony jest zasilacz
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według wynalazku, przy czym części skła¬
dowe, odpowiadające tym samym częściom
zasilacza według fig. 1, są oznaczone tymi
samymi liczbami. W zasilaczu tym dodat¬
kowy przewód wyjściowy 30 jest dołą¬
czony do zaczepu autotransformatora i do¬
prowadzony do drugiej lampy prostowni¬
czej 31, podobnej do lampy 20. Grzejnik
lampy prostowniczej 31, podobnie jak
grzejnik lampy 20, jest włączony w prze¬
wód 29. Odbiornik nie jest przedstawiony
na fig. 2, zaciski zaś 21, 22, jak również
przewody 18, 19 i 28, 29 są połączone w
podobny sposób, jak na fig. 1. W tym przy¬
padku przewody 18, 19 są przyłączone
oczywiście bezpośrednio do końcowych
lamp odbiornika, podczas gdy przewody
30, 19, doprowadzające niższe napięcie, są
przeznaczone do zasilania lamp, wymaga¬
jących mniejszego napięcia anodowego lub
siatkowego.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Zasilacz odbiorników radiowych z
sieci prądu stałego lub zmiennego, znamien¬

ny tym, że do zacisków sieciowych przy¬
łączone jest pierwotne uzwojenie transfor¬
matora, połączone w szereg z kondensato¬
rem, przy czym uzwojenie pierwotne trans¬
formatora jest połączone z uzwojeniem
Wtórnym, tak iż do obwodu prostownicze-
Ź*>1 przyłączonego do uzwojenia wtórnego,
można doprowadzać bądź sieciowy prąd
stały, bądź też transformowany sieciowy
prąd zmienny.

2. Odmiana zasilacza według zastrz.
1, znamienna tym, że zamiast transforma¬
tora posiada autotransformator.

3. Zasilacz według zastrz. 1, 2, zna¬
mienny tym, że do pewnego pośredniego
punktu uzwojenia wtórnego przyłączony
jest jeszcze jeden prostownik, przy czym
ten drugi prostownik zasila lampy odbior¬
nika niższym napięciem wyprostowanym,
którego wielkość odpowiada doprowadzo¬
nemu napięciu sieciowemu.

Hazeltine Corporation.
Zastępca: Inż. Cz. Raczyński,

rzecznik patentowy.



Do opisu patentowego Nr 27743.
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Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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